
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

PORTARIA Nº 351 DE 23 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/316216, de 22 de julho de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, Id. 
Funcional nº 5888124/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
SONORA, a viajar aos Municípios de Juruti e Santarém/PA, no 
período de 29/07 a 03/08/2015, a fi m de realizar o Festival 
Folclórico das Tribos Indígenas de Juruti 2015.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 857978

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 357 DE 29 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARILÉA DA SILVA AGUIAR, Identifi cação Funcional 
nº 3082946/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, lo-
tada na Diretoria de Artes-FCP, no período de 29 de julho de 
2015 a 27 de agosto de 2015, referente ao período aquisitivo de 
02/07/2014 a 01/07/15. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 857845

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 002/2015 AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2013
Publicada no DOE de nº 32.847 de 16/03/2015 - Publicação: 
8064493
Onde se Lê: T. A - Nº 002/2015
Leia- se: T. A - Nº 003/2015
ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 003/2015 AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2013
Publicada no DOE de nº 32.860 de 06/04/2015 - Publicação: 
813693
Onde se Lê: T. A - Nº 003/2015
Leia- se: T. A - Nº 004/2015
ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 004/2015 AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2013
Publicada no DOE de nº 32.880 de 07/05/2015 - Publicação: 825282
Onde se Lê: T. A - Nº 004/2015
Leia- se: T. A - Nº 005/2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 858185

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO, DAS ÁGUAS E DAS FLORESTAS
EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLICADO Nº 006-2015/SAEN/
SEDUC DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO SABERES DA 

TERRA VERSÃO 2014.
ERRATA Nº 1

O Governo do Estado do Pará através da SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no CNPJ n° 05054937/0001-63, 
com sede nesta cidade à Rodovia Augusto Montenegro km 10, s/

nº, no uso de suas atribuições legais resolve publicar a ERRATA 
Nº 1 do Edital 006/2015/SAEN/SEDUC, para o Processo Seletivo 
Simplifi cado para ocupar o encargo de Professor/Educador de 
áreas de conhecimento, Professor de Qualifi cação Profi ssional 
e Social, Professor Acolhedor, Tradutor deLibras Coordenador 
deTurma e Merendeira.
DO CRONOGRAMA:
Onde lê-se: Inscrições com envio do currículo (devidamente 
comprovado)
Leia-se: Inscrições
Onde lê-se:Resultado Preliminar
Leia-se: Resultado Preliminar e entrega de currículos dos 
classifi cados,  no Prédio da Secretária de Estado de Educação/
SEDUC na Secretaria Adjunta de Ensino/SAEN na Coordenação 
de Educação do Campo, das Águas e das Florestas/CECAF sito 
na Rodovía Augusto Montenegro Km 10 das 08:00hs às 14:00hs 
- fone: 3201-5149
VAGAS:
1.8 - DA SELEÇÃO PARA CANDIDATOS PORTADORES DE 
DEFICIÊNCIA
1.8.1 - Estaremos reservando 1 vaga por cargo aos PCD exceto 
nos casos onde o cargo possua apenas 1 vaga ofertada.
Esta Minuta entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições contrárias.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Belém(Pa), 28 de Julho de 2015.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
SECRETÁRIA DE EDUCACAO, EM EXERCÍCIO

Protocolo 858205

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 22506/2015

PORTARIA - No. 21785/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 835982 de 02/06/2015 
NOME: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
MATRÍCULA: 80846258 CPF: 648.654.362-00
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SALVATERRA / 20/07/2015 - 21/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE / 21/07/2015 - 22/07/2015 Nº Diárias: 1
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI / 22/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI / 23/07/2015 - 
23/07/2015 Nº Diárias: 0
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM / 23/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SALVATERRA 13/07/2015 - 14/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE 14/07/2015 - 15/07/2015 Nº Diárias: 1
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI 15/07/2015 - 16/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI 16/07/2015 - 
16/07/2015 Nº Diárias: 0
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM 16/07/2015 - 16/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 857832
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - NO. 22508/2015
PORTARIA - No. 22342/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 847591 de 01/07/2015
NOME: EVERALDO BARBOSA DE SOUZA
MATRÍCULA: 181722 CPF: 061.306.742-87
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SALVATERRA / 20/07/2015 - 21/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE / 21/07/2015 - 22/07/2015 Nº Diárias: 1
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI / 22/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI / 23/07/2015 - 
23/07/2015 Nº Diárias: 0
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM / 23/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SALVATERRA 13/07/2015 - 14/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE 14/07/2015 - 14/07/2015 Nº Diárias: 0
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI 14/07/2015 - 15/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI 15/07/2015 - 
16/07/2015 Nº Diárias: 1
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM 16/07/2015 - 16/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 857871

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 22507/2015

PORTARIA - No. 22363/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 848445 de 03/07/2015
NOME: PAULO EDUARDO TRINDADE DE FREITAS
MATRÍCULA: 5919588 CPF: 709.329.562-20
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SALVATERRA / 20/07/2015 - 21/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE / 21/07/2015 - 22/07/2015 Nº Diárias: 1
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI / 22/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI / 23/07/2015 - 
23/07/2015 Nº Diárias: 0
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM / 23/07/2015 - 23/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SALVATERRA 13/07/2015 - 14/07/2015 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE 14/07/2015 - 15/07/2015 Nº Diárias: 1
SOURE / CACHOEIRA DO ARARI 15/07/2015 - 16/07/2015 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO ARARI / SANTA CRUZ DO ARARI 16/07/2015 - 
16/07/2015 Nº Diárias: 0
SANTA CRUZ DO ARARI / BELEM 16/07/2015 - 16/07/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 857893

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 057
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 02/2015-NLIC/SEDUC
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC/CNPJ: 
05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  
Belém/Pa . Cep: 66630-505
Contratada: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA/ CNPJ: 
01.580.769/0001-99, com sede no Beco da Piedade, 32 - Bairro: 
Reduto - Belém/Pa. - Cep.: 66.053-220.
Data de Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 12/07/2015 à 25/08/2015
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 857847
Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Reforma na Biblioteca, Bloco Administrativo, 
Laboratório, Quadra Poliesportiva, Recreio e Sala de Aula da 
EEEFM Profª Edda de Sousa Gonçalves, localizada no município 
de Soure/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 004
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 018/2012-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME, com CNPJ/MF. Nº 07.734.578/0001-10, 
Trav. Juarez de Melo Merigliano, nº 63 - Altos, Bairro Jaderlandia, 
Castanhal/Pa, Cep.: 68.743-000,
Data de assinatura: 22/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 20/09/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 857850

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 843.063/2014-SIIG

Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA PARA O USO 
NAS AULAS DO PROJETO MUNDIAR, ATENDENDO AO PROJETO 
DE MELHORIA DA QUALIDADE E INCREMENTO DA COBERTURA 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO ESTADO DO PARÁ.


